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حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر انقاب اسامی عصر دیروز در 
ــه  ــا اشاره ب ــا و هیات همراه ب ــل رئیس جمهور کوب ــاز کان ــدار میگل دی دی
کید کردند: »باید  ظرفیت های فراوان سیاسی و اقتصادی دو کشور تا
از این ظرفیت ها برای تشکیل یک اتحاد و ائتاف میان کشورهایی که 
یکا و غربی ها دارای موضع یکسان هستند،  درقبال زورگویی های آمر
ی های  استفاده شود.« ایشان افزودند: »این ائتاف با تمرکز بر همکار
اقتصادی، می تواند درمورد مسائل مهم جهانی همچون موضوع فلسطین 
موضع گیری مشترک و تاثیرگذار داشته باشد.« رهبر انقاب اسامی 
درخصوص مسائل فلسطین خاطرنشان کردند: »موضوع فلسطین فقط 
ــرا مردم فلسطین  ــر غزه و بمباران ها نیست، زی ــای اخی ــه قضای ــوط ب مرب
درطول ۷۵ سال گذشته همواره تحت انواع شکنجه ها و رنج ها و کشتارها 
کنون فاجعه در غزه آنقدر بزرگ است که واقعیت برای  بوده اند، اما ا
افکار عمومی جهان برما شده و امکان پنهان کردن آن وجود ندارد.« 
حضرت آیت الله خامنه ای مواضع رئیس جمهور کوبا درباره مسائل 
ی اسامی  جهانی به خصوص موضوع فلسطین را همسو با مواضع جمهور
ی های دو کشور در مجامع بین المللی  خواندند و با اشاره به همکار
ی  افزودند: »باید روابط دو کشور در زمینه های مختلف ازجمله همکار
ــا توجه به اینکه دولت  یم ب علمی، بیش ازپیش تقویت شود و امیدوار
جناب آقای رئیسی، دولت »کار و فعالیت« است، تفاهم ها و توافق ها 
به پیش روند و به مرحله اجرا و اقدام برسند.« ایشان همچنین با اشاره 
ــد:  ــد کوبا گفتن ــر فقی ــترو رهب ــدل کاس ــا فی ــود ب ــش خ ــال پی ــدار ۲۲ س به دی
ی انقاب  »انقاب کوبا و شخصیت آقای کاسترو از پیش از پیروز
اسامی همواره برای انقابیون ایران جذابیت خاص داشت و دلیل آن 
کید  ی بود.« رهبر انقاب اسامی تا هم صداقت در مواضع انقابی و
کردند: »»صداقت انقابی«، »ایستادگی انقابی« و »جدیت انقابی«، 

وجه مشترک انقاب کوبا و انقاب اسامی ایران است.« 
در این دیدار که ابراهیم رئیسی رئیس جمهور نیز حضور داشت، میگل 
دیاز کانل رئیس جمهور کوبا ضمن ابراز خرسندی از دیدار با رهبر 
انقاب اسامی، سخنان و مواضع ایشان را هم جهت با دغدغه ها و 

ی  مواضع دولت کوبا دانست و گفت: »روابط ایران و کوبا، بعد از پیروز
انقاب اسامی در مسیر صحیحی قرار داشته و در گفت وگوهای خود در 
تهران تمام تاش ها را برای تعمیق این روابط به ویژه در حوزه اقتصادی 

ی متمرکز کردیم.« و تجار
ــر اینکه دو کشور می توانند در زمینه های  کید ب ــا تا ــا ب رئیس جمهور کوب
مختلف به خصوص در مقابله با اقدامات مداخله  جویانه و تحریم های 
یکا و متحدانش مکمل یکدیگر باشند، افزود: »ایران و کوبا همچنین  آمر
ی های بین المللی، ارتباطات خود را بیش ازپیش  می توانند در همکار

افزایش دهند و در مسائل مهم جهانی همچون فلسطین تاثیرگذار 
باشند.« میگل دیاز کانل درمورد قضایای فلسطین و غزه گفت: »آنچه 
امروز در غزه اتفاق می افتد یک نسل کشی غیرقابل قبول است و 
برابر کشتار ده ها هزار نفر از  سازمان های بین المللی چشمان خود را در
مردم غزه که دوسوم آنها کودکان و زنان هستند، بسته اند و تعجب آور این 
است، کسانی که از جنگ اوکراین و روسیه و کشتار غیرنظامیان دائما 
برابر کشتار ده ها هزار نفر در غزه سکوت  کنون در شکایت می کردند ا

کرده اند و این نشان دهنده وضع بسیار بد جهان است.«

اجرای کلان ایده های اصلاحی امری شایسته تقدیر است؛ اگر مجریان 
آن به جای اینکه با گفتن »من هم صبح فهمیدم« و فرار از پاسخگویی 
پیش بگیرند و مردم را نسبت به الزام به  راه اقناع افکار عمومی را در
اصلاح و نتایج مطلوب بلندمدت آن تفهیم کنند. مصادیق متعددی 
از پیاده شدن این راهبرد را می توان در عملکرد دولت سیزدهم یافت. 
به روز رسانی طرح هدفمند سازی یارانه ها، تلاش برای بهبود اوضاع 
نابسامان مسکن، مولد سازی دارایی های دولت، کنترل اختصاص 
بی ضابطه ارز ترجیحی به واردات کالاهای اساسی و اصلاح ساختار 
مالیاتی نمونه های از اقداماتی است که دولت اجرای آن را در دستور 
کار قرار داده است. نمی توان مدعی بود دولت در اجرایی سازی همه 
یادی به نحوه اجرای  این طرح ها موفق عمل کرده است. انتقادات ز
هریک از این موارد وارد است اما وجود عزم برای آغاز اقدامات 
تحولی اقدامی و هم زمان مسئولیت پذیری در قبال اقناع افکار عمومی 
راهبردی قابل تقدیر است که امید می رود در تحقق حداکثری منافع 

ملی موثر واقع شود. 

   راه دیگری جز تحول وجود ندارد
نامتناسب بودن قیمت کالا ها با ارزش روز عاوه بر اینکه منجر به مصرف 
یه و هدررفت منابع می شود، زمینه را برای گسترش رانت، فساد و  بی رو
ی به خاطر سیاست تخصیص  قاچاق فراهم می کند. هدررفت منابع ارز
ی ازجمله آفت های این مساله  بی ضابطه ارز ترجیحی و هدررفت منابع انرژ
ی واقعی متناسب  است که از طریق ضابطه  مند کردن مصرف و ارزش گذار
ینه این سوءمصرف را با  با زمان رفع می شود. در غیر این صورت مردم هز
نابودی منافع ملی در بلندمدت می پردازند و بار آن را به نسل های آتی و 
حتی آینده شخصی خود تحمیل می کنند. اقدامات اصاحی ممکن است 
در کوتاه مدت سختی هایی را درپی داشته باشد اما تامین منافع بلندمدت 
در گرو تحمل این سختی هاست. این سختی زمانی قابل تحمل است که 
سیاستگذاران به مساله اقناع افکار عمومی بها دهند و دلیل الزامی بودن 
اصاحات و مواهب بلندمدت آن را به مردم تفهیم کنند. در غیر این 
کنش های اجتماعی تقابلی با سیاست های اصاحی امری  صورت بروز وا
اجتناب ناپذیر خواهد بود که ضمن متوقف کردن روند اجرایی شدن این 
اصاحات هزینه های مازاد دیگری را نیز به کشور تحمیل می کند. مصداق 
ی غیرمسئولانه  بارز این هزینه تراشی را در سال 98 شاهد بودیم. سیاستگذار
هزینه های اجتماعی گزافی را به کشور تحمیل کرد که تا مدت ها اثرات و 
پیامدهای آن دامنگیر جامعه خواهد بود. این اتفاق اما توجیه مناسبی 
که  برای پرهیز از اجرایی کردن سایر کان ایده های اصاحی نیست؛ چرا
تبعات اجتماعی ناشی از بروز آسیب های بلندمدت تداوم سیاست های 
ینه موجود این  غلط بسیار سهمگین تر خواهد بود. راه عقانی و تنها گز
است که سیاستگذار بار اقناع افکار عمومی را به دوش بکشد و در سوی 

یه های غلط را اصاح کند.  مقابل با سیاست های دقیق رو

   اصلاح طرح هدفمند سازی یارانه ها
تورم های چند ده درصدی سالیانه مدت ها بود که یارانه 4۵ هزار و ۵00 
تومانی را به دستمایه تمسخر و تحقیر اقتصاد کشور تبدیل کرده بود. عدم 
تغییر در مبلغ یارانه نقدی به مدت 1۲ سال باعث شده بود این مبلغ حتی 
برای کم درآمد ترین دهک های جامع نیز قابل چشم پوشی باشد. دولت در 
فروردین سال 1401 نخستین گام در به روز رسانی این طرح را اجرایی کرد و 
مبلغ یارانه های نقدی را به 300 و 400 هزارتومان افزایش داد. در گام بعدی 
دولت متعهد شد برای جبران حذف ارز ترجیحی نیاز مردم به کالاهای 

گرچه با حدود یک سال  اساسی را از طریق کالا برگ محقق کند. این امر ا
کنون بیش  تاخیر محقق شد اما آن طور که معاون وزیر کار گزارش داده تا
از ۲۷ میلیون نفر از مواهب طرح بهره مند شده اند و کالای اساسی مورد 
گرچه به طور  کرده اند. این طرح ا یافت  کالابرگ در نیاز خود را از طریق 
کامل متناسب با برنامه ریزی های صورت گرفته پیش نرفته اما این امید 
را ایجاد کرده است که بار دیگر شاهد آب رفتن هر روزه یارانه های نقدی 
و تبدیل شدن به مستمسک تمسخر سیاست های اقتصادی نباشیم و 
ی یارانه ها متناسب با زمان اصاح و به روز رسانی شود.  طرح هدفمندساز

   تلاش برای بهبود بحران مسکن
بخش عمده بحرانی را که کشور درحال حاضر در حوزه مسکن با آن مواجه 
است، می توان ناظر به اقدامات و سیاست های دولت های یازدهم و 
ی  دوازدهم دانست. صحبت های عباس آخوندی، وزیروقت راه و شهرساز
شاهد مثال خوبی برای این مدعاست. افتخار آخوندی به اینکه حتی یک 
مسکن مهر هم افتتاح نکرده، نشان می داد که سیاست دولت سابق در 
حوزه مسکن، ساخت و دخالت در مدیریت اوضاع مسکن نبوده است، 
علی رغم کنار گذاشتن سیاست ساخت مسکن دولت هیچ اقدام قابل توجه 
جایگزینی برای کنترل قیمت مسکن در دستورکار قرار نداد. دولت سیزدهم 
اما از همان ابتدا این امر را به طور مشخص بیان کرد که ساخت و تحویل 
مسکن یکی از سیاست های دولت در این حوزه است. در دوسالی که از 
ی آن اقدامات قابل توجهی انجام شده  عمر دولت می گذرد برای اجرایی ساز
است با وجود این اما تحقق وعده ساخت چهارمیلیون مسکن درطول عمر 
کید کرده اند در هاله ای از  چهارساله دولت که رئیس جمهور بارها بر آن تا
ابهام است که باید دولت پاسخ افکار عمومی را درباره موانع اجرایی شدن 
این سیاست بدهد و افکار عمومی را درباره علل عدم تحقق کامل این 
وعده توجیه کند. با وجود تمام نواقص اهتمام دولت سیزدهم نسبت به 
مساله مسکن و تاش برای ساخت و تحویل پروژه های انبوه، امری است 
که اثرات مثبت خود را در زندگی مردم نشان و میزان رضایت عمومی نسبت 

به عملکرد دولت را نیز افزایش می دهد. 

   طرح مدیریت هوشمند یارانه آرد و نان
یع آرد باعث شده بود کشور علی رغم تاش ها  یت شیوه توز عدم مدیر
برای خودکفایی در زمینه تامین گندم همواره نیازمند به واردات باقی 
بماند. تخصیص بی ضابطه آرد یارانه ای به نانوایی ها بستری گسترده برای 
ی از نانوایی ها آرد  فساد اقتصادی نانوایی داران را فراهم آورده بود. بسیار
یع قانونی نان  یافت می کنند و آن را خارج از شبکه تولید و توز یارانه ای در
به فروش می رساندند. کارخانه های تولید محصولات وابسته به آرد گندم 
یداران آرد یارانه ای  و نیز مجتمع های تولید کننده نان فانتزی ازجمله خر
بوده و از این طریق سودهای کانی را به دست می آوردند. عدم نظارت به 
یع همچنان زمینه را برای قاچاق هرچه بیشتر آرد و نان به خارج  شبکه توز
از کشور فراهم آورده است. اجرای طرح مدیریت هوشمند یارانه آرد و نان 
گرچه  یع را نظارت پذیر و قابل برنامه ریزی می کند. ا یادی شبکه توز تا حد ز
یع آرد خارج از شبکه به طور  با وجود اجرای این طرح همچنان مساله توز
کامل حل نشده اما امید می رود با آسیب شناسی و رفع نواقص موجود اثرات 
این طرح نیز بیش از پیش آشکار شود. مساله مهم در این باره این است 
یع آرد عزم خود را برای  یه غلط در توز که دولت با درک آسیب های تداوم رو
اصاح عملکرد جزم کرده است و ضمن توضیح مداوم به افکار عمومی 

در مسیر اصا حرکت می کند. 

   اصلاح نظام مالیاتی
کاهش وابستگی بودجه عمومی به درآمدهای نفتی باعث می شود این 
درآمدها برای اجرای طرح های عمرانی و زیرساختی ذخیره و درجهت 

گرفته شوند. این مهم زمانی محقق  کار  توسعه هرچه بیشتر کشور به 
می شود که منابع جایگزینی برای تامین بودجه عمومی پیش بینی شود، 
مالیات مهم ترین منبع درآمدی دولت برای اداره کشور است که در تمام 
دنیا به رسمیت شناخته شده است. بهره مندی از این مهم در ایران اما 
خیلی  جا نیفتاده است. مطابق آمارهای بین المللی از مالیات ستانی 
109 دولت جهان دولت ایران جزء کم  عاید ترین دولت ها از این محل 
یافت می کنند. نسبت  بوده و 94 کشور مالیات بیشتری نسبت به ایران در
درآمد مالیاتی دولت ایران به تولید ناخالص داخلی در سال ۲0۲1 تنها 8.1 
درصد بوده و این رقم فقط از 14 دولت جهان کمتر بوده است. دولت 
کویت کمترین درآمد مالیاتی در میان کشورهای جهان را دارد و دولت 
دانمارک با سهم 43 درصدی بیشترین مالیات را از شهروندان خود اخذ 
می کند. اختاف فاحش در افزایش درآمدهای مالیاتی معقول بار بودجه 
را به منابع درآمدی حاصل از فروش نفت تحمیل کرده و سرعت گردش 
چرخش پروژه های عمرانی را کاهش داده است. دولت سیزدهم برای 
یه ایده هایی همچون کسب مالیات از خانه های خالی،  اصاح این رو
گرچه  کار قرار داده است. ا خانه ها و خودروهای لوکس را در دستور 
ایرادهای اساسی به اجرای این طرح ها وارد است و منابع حاصل از محل 
این درآمدها چشمگیر نبوده اما به مرور با آسیب شناسی در مسیر اجرای 
یافت  این طرح ها هم می توان منابع دولت را افزایش داد و هم میزان در
یافت مالیات از  مالیات را از مودیان عادلانه تر کرد. ایده های همچون در
خانه های خالی عاوه بر اینکه بار تحمیل شده به درآمدهای نفتی را 
کاهش می دهد بر کاهش قیمت مسکن نیز از طریق افزایش میزان عرضه 

در بازار معامله، رهن و اجاره اثر می گذارد. 

   اصلاح سن بازنشستگی
ی آماده به فعالیت و تجربه را  پایین بودن سن بازنشستگی عاوه بر اینکه نیرو
گزیر می کند تا  به سمت فعالیت های غیرمولد سوق می دهد، دستگاه ها را نا
ی انسانی مورد نیاز خود بر تعداد نیروهای تازه کار و کم تجربه  برای تامین نیرو
خود بیفزایند که این مساله طبعا بازدهی سازمان را نیز کاهش می دهد. 
ورشکستگی صندوق های بازنشستگی دیگر آسیب این مساله است. هرچه 
این سن پایین تر باشد افراد بیشتری بازنشسته می شوند و صندوق موظف 
می شود منابع محدود خود را به تعداد بیشتری اختصاص دهد. نتیجه این 
امر ورشکستگی صندوق و وابستگی آن به بودجه عمومی است. درحالی که 
برخی کشورهای دنیا با افزایش سن امید به زندگی سن بازنشستگی را به 
عدد ۷0 نزدیک کرده اند، میانگین سن بازنشستگی در ایران ۵3 سال است. 
فاجعه زمانی بهتر درک می شود که بدانیم ۵0 درصد ایرانیان پیش از موعد 
خود را بازنشسته می کنند. چنین آسیبی اصاح سن بازنشستگی را به امری 
اجتناب ناپذیر برای جلوگیری از بحران های اجتماعی بلندمدت تبدیل 

کرده است که دولت و مجلس عزم آن را کرده اند. 

   مولد سازی دارایی های دولت 
یض و طویل بودن دستگاه های دولتی باعث شده حجم انبوهی از  عر
ک در اختیار شرکت های دولتی و وزارتخانه ها قرار گیرد که  اموال و اما
ی آنها  یابی از میزان آنها و همچنین نبود برنامه ریزی برای بهره ور فقدان ارز
را از فرآیند ها خارج کرده است. این مساله باعث شده برخی نیز از خأ 
به وجود آمده بهره ببرند و اموال دولتی را سال ها مورد استفاده شخصی 
ی دارایی هایی دولت باعث می شود نسبت به اموال  قرار دهند. مولد ساز
عمومی اشراف دقیقی به وجود بیاید و این منابع در راستای انتفاع تمام مردم 
ی یا استفاده قرار گیرد، لذا اتخاذ این راهبرد بالذات شایسته  گذار مورد وا
ی معنی  گذار ی صرفا به معنای وا تقدیر است اما به این شرط که مولد ساز
ی ضابطه مند و دقیق باشد تا خود زمینه رانت  گذار نشود و در موارد لازم وا

و فسادی دیگر را فراهم نکند.

رهبر انقلاب در دیدار با رئیس جمهور کوبا تاکید کردند

لزوم تشکیل ائتلاف ضدآمریکایی 

»فرهیختگان« بررسی کرد

۶ کلان پروژه دولت سیزدهم
علی مزروعی

خبرنگار گروه نقد روز

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

سیاسی سازی فساد
تلخ تر از چای

ز زمان انتشار خبر اختصاص ۷9 درصد ارز برای تامین چای مورد نیاز کشور 
به یک گروه تجاری، اخبار متفاوتی در این رابطه منتشر شده است. برمبنای 
آنچه سازمان بازرسی کل کشور اعام کرده است، درحالی که تقریبا نزدیک به 100 
شرکت تولیدی و بازرگانی به واردات چای مشغول هستند، اما عمده واردات 
و همچنین تخصیص ارز برای واردات چای به یک گروه تجاری اختصاص 
پیدا کرده است. این گروه تجاری از سال 98 تا 1401، مبلغی نزدیک به 3میلیارد 
و3۷0 میلیون دلار برای واردات چای دریافت کرده است. بخش زیادی از ارز 
اختصاص داده شده به این گروه تجاری اما به واردات چای اختصاص پیدا 
، بازرسی  نکرده است و در بازار آزاد به فروش رفته است. بعد از انتشار این خبر
ویژه رئیس جمهور اطاعیه ای منتشر کرد و تاکید کرد که فساد و تخلف ارزی 
رخ داده مربوط به سال 98 و دولت قبل بوده و دولت فعلی آن را کشف کرده 
و با آن برخورد کرده است. در این اطاعیه آمده است: »ریشه تخلف و فساد 
ارزی یک شرکت مطرح در زمینه واردات چای به سال 98 برمی گردد و در دولت 
، دکتر مخبر بافاصله  کنونی به دنبال ارسال گزارش به معاون اول رئیس جمهور
دستور پیگیری موضوع را صادر کردند.« از طرفی برخی این موضوع را مطرح 
می کنند که بخش زیادی از تخلفات صورت گرفته توسط این گروه تجاری در 
دوسال گذشته رخ داده و اتهاماتی را متوجه وزارت جهاد کشاورزی و مسئولان 
سابق آن می دانند. فارغ از اینکه کدام دولت در ایجاد بستر این رانت مقصر 
بوده باید به این موضوع پرداخته شود که فساد رخ داده حاصل چه فرآیند و 
ساختاری است. ساختاری که اصاح آن صرفا به تعویض سیاسیون ربطی 

نداشته و ایده های اساسی تری را می طلبد. 

   چراغ سبز رانت برای وقوع یک فساد مالی!
به نظر می رسد آنچه اکنون در میان دستگاه های مسئول و فارغ از پیگیری و 
برخورد با خاطیان این فساد مالی در حال وقوع است تاکید بر این گزاره است 
که این فساد مالی در زمان مسئولیت آنها اتفاق نیفتاده است و در سمت 
دیگر ماجرا نیز احزاب و جناح های سیاسی در ادامه تسویه حساب های 
سیاسی به دنبال مقصر دانستن مسئولان نزدیک به طیف سیاسی رقیب 
خود هستند.  آنچه برای افکار عمومی از کمترین اهمیت برخوردار است 
آن است که این فساد مالی در کدام دولت اتفاق افتاده است. می توان 
گفت این موضوع برای افکار عمومی چندان تفکیک پذیر نیست. سوالی 
که در این میان ایجاد می شود این است که اساسا چرا این فساد مالی که 
مستقیما ناشی از تخلف دستگاه های مسئول بوده اتفاق افتاده است؛ 
اختصاص بخش زیادی از بودجه به یک شرکت تولیدی، آن هم درحالی 
که ده ها شرکت دیگر برای واردات چای فعالیت می کردند این گمان را به 
وجود آورده که این فساد ناشی از قصور نبوده و چه بسا عواملی در پشت 
صحنه به تحقق این فساد مالی چراغ سبز نشان داده اند. عواملی که ایرادات 
ساختاری را دستمایه فساد قرار داده و در هر ساختار معیوبی حضور دارند. 

   فساد جناح بندی سیاسی نمی شناسد
اگر الان گریزی به فساد های مالی رخ داده در چند سال گذشته در کشور 
بزنیم و از افکار عمومی درباره فسادهای رخ داده مثل فساد 3 هزارمیلیاردی 
یا همان فساد مالی بابک زنجانی، ماجرای گم شدن دکل نفتی، فساد مالی 
اکبر طبری و مواردی اینچنینی بپرسیم، احتمالا هنوز رخ دادن این فساد را 
در سیستم مدیریتی کشور خوب به خاطر دارند اما شاید بتوان گفت چیزی 
که در خاطر افکار عمومی باقی نمانده این است که این فسادها در زمان 
مسئولیت کدام رئیس جمهور و با چه گرایشات سیاسی رخ داده است. 
آنچه مهم است این است که در چهارچوب برخی ضعف ها و قصورهایی 
که در نظام حکمرانی کشور وجود دارد این فسادها رخ می دهد. در واقع برای 
افکار عمومی این سوال وجود دارد که چرا در نظام حکمرانی کشور و با وجود 
تغییر و جابه جایی دولت ها و مسئولان همچنان شاهد بروز فسادهای مالی 
اینچنینی هستیم. اما به نظر می رسد آنچه بیش از همه برای مسئولان کشور 
اهمیت دارد، مبرا کردن خود از فسادهای مالی رخ داده و انداختن تقصیر آن 
به گردن دولت یا مسئولان سابق است، امری که اینجا نادیده گرفته می شود، 
برداشتی است که افکار عمومی از فساد رخ داده دارند. مساله اصلی این 
است که این موضوع در سیستم مدیریتی کشور اتفاق افتاده است و تکرار 

هرباره آن ضربه تازه ای به اعتماد مردم وارد می کند. 

   شنیدن اخبار فساد
برای افکار عمومی عادی می شود؟

امری که اکنون منجر به واکنش منفی افکار عمومی به انتشار خبر این فساد 
مالی شده است این است که چرا اساسا ساختار و فرآیندی شکل می گیرد 
که در آن چهارچوب شاهد رخ دادن یک فساد مالی باشیم. امری که نشان 
می دهد رخ دادن آن نیز برمبنای رانت و درنظرنگرفتن قواعد درست و لازم 
در این ماجرا اتفاق افتاده است. درحال حاضر مهم ترین پرسش این است 
که برمبنای چه سازوکاری ۷9 درصد از ارز مورد نیاز برای واردات چای به 
یک گروه تجاری اختصاص پیدا کرده است. طبیعی است که اولین قدم 
در مواجهه با وقوع چنین تخلفی عزم جدی نهادها و دستگاه های مسئول 
برای برخورد با این فساد مالی است. اما به عنوان مهم ترین اقدام باید احیای 
اعتماد ازدست رفته در دستورکار قرار گیرد. مهم ترین اقدام برای این امر 
اصاح فرآیند معیوب و گزارش دقیق از این اقدام به افکار عمومی است.  

   ارز ترجیحی مقصر وقوع فسادهای مالی؟
نکته دیگری که فارغ از اهمیت و برداشت افکار عمومی درباره ماجرای فساد 
مالی یک گروه تجاری موردتوجه قراردارد موضوع اختصاص ارز ترجیحی به 
برخی کالاهاست. این امر پیش از این مطرح می شد که اساسا اختصاص 
ارز ترجیحی برای تامین برخی کالاها خود زمینه ایجاد فساد را فراهم می کند 
و لازم است تا ارز ترجیحی حذف شود. درحالی که نمی توان این گزاره را 
چندان درست و دقیق دانست و صرفا علت وقوع این فسادها را اختصاص 
ارز ترجیحی به کالاهای اساسی دانست؛ چراکه این موضوع امری منطقی 
به نظر می رسد که می بایست برای کنترل قیمت کالاهای اساسی که وارد 
می شوند نرخ و میزانی مشخص کرد تا قدرت خرید تمام اقشار جامعه 
مخصوصا دهک های پایین کنترل شود. امری که می توان گفت در تمام 
کشورهای دنیا نیز معمول است و طبیعی است که به اعمال سیاست هایی 
مثل اختصاص یارانه برای خرید کالاهای اساسی پرداخته شود. بر این اساس 
نمی توان این موضوع را پذیرفت که صرف اختصاص یارانه برای خرید برخی 
کالاهای اساسی خود به خود زمینه بروز فساد را فراهم می کند و آنچه در این 
میان مورد توجه قرار دارد و محل نقد نیز هست فساد و رانت هایی است که 
به بهانه اختصاص ارز ترجیحی در این چهارچوب صورت می گیرد. نیاز 
است سازوکارهای مشخص، دقیق و شفاف برای اختصاص ارز ترجیحی 
به کالاهای اساسی در نظر گرفته شود تا بستری برای وقوع تخلف و فساد در 

این رابطه از جانب نهادهای مسئول صورت نگیرد. 


